2. Wenn jemand einen fremden Garten verwüstet hat.

Hat jemand einen fremden Garten verwüstet, so muß er sofort den geschätzten Schaden auf Befehl des Richters dem Eigentümer des Gartens ersatz; und hat es ein Knecht getan, so soll er — abgesehen von der Schadensbuße — ausgespannt 50 Peitschenhiebe empfangen.

3. Wenn durch den Sturz eines gefällten Baumes jemand verletzt oder getötet wird.

Wenn jemand einen Baum fällt und dabei Schaden anrichtet oder wenn der fallende Baum jemanden erschlägt, so muß der Fäller Ersatz des Schadens leisten. Wenn Menschen sich im Umkreis des Baumes befinden, soll er sie vor dem Fall des Baumes warnen und, wenn nach dieser Warnung noch jemand durch die Äste des stürzenden Baumes verletzt oder getötet worden ist, so hat der Fäller keine Klage zu fürchten.

Hat er in den übrigen Fällen aber einen Greis oder einen Gelähmten oder einen Schlafenden oder einen, der sich nicht selbst in Acht nehmen konnte, oder ein Tier verletzt oder getötet, so soll er für einen Vierfüßler dem Eigentümer einen anderen gleichwertigen ersatz und im Falle der Tötung eines Menschen wie ein Totschläger behandelt werden; im Falle der Verletzung soll er nach den gesetzlichen Vorschriften Buße leisten.

Und wer den Baum eines anderen gefällt hat, soll sogleich für die Eigenmacht Ersatz leisten. Wenn der Herr des Baumes den Baumfäller gewarnt hat und der Fäller beim Fällen er-

mors eius nullatenus requiratur.

4. Antiqua. Si arbor ex parte incisa sive combusta damna concutiat.

Si arbor ex parte incisa sit aut ex aliqua parte igne combusta, et illo, qui inciderat vel incendere cuperat, absente arbor ceciderit, nulla ei pro damno, quod per ruinam arboris factum est, calumnia moveatur.

5. Antiqua emendata. De vinea incisa vel evulsa sive cremata adque de fructibus usurpatis.

Qui vineam inciderit, eradicaverit vel incenderit alienam aut in desertum perduxerit, duas equales meriti vineas domino eius vinee reformare cogatur, et preterea dominus vinee illius deserte hanc ad ius suum revocare non dubitet. Si vero per violentiam fruges collegerit, et fruges in duplo restituat et quidquid everterit redintegrare procuret; ita tamen, ut cum sacramento colligentium per tempus vindemiarum duplam ipsius frugis compositionem restituat.

Servi vero sine dominorum iussu talia facientes per singulas vites decena flagella extensi percipiunt et fruges omnino restituant, aut si dominus conponere voluerit, per sex vites solidum solvat. Quod si maius damnum creverit, et conponere dominus noluerit, servum tradere festinavit.